

KẾ HOẠCH
thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-LĐLĐ ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện ban hành Kế hoạch về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai, thực hiện tốt dân chủ trong hoạt động của các cấp công đoàn trong huyện. Các công đoàn cơ sở trong huyện cần quán triệt và phối hợp thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, phối hợp xây dựng, ban hành nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ cơ sở chặt chẽ, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Vận động đoàn viên, cán bộ công chức, người lao động thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tạo điều kiện phát huy dân chủ, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải thực chất, hiệu quả, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là dân chủ trực tiếp trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Các công đoàn cơ sở tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng, phối hợp cùng chính quyền cùng cấp, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động tại doanh nghiệp nâng cao trách nhiệm về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức trên cơ sở cụ thể hoá Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và Hướng dẫn số 11/HĐ-TLĐ, ngày 14/3/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Công đoàn tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Các công đoàn cơ sở tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền cùng cấp xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể hoá quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030, đổi mới lề lối làm việc, phương thức quản trị hiện đại, đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ số, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động cơ quan, đơn vị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thực thi pháp luật, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở chủ động theo dõi, nắm tình hình thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trước khi ban hành; tham gia kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, Hội nghị người lao động.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “Về trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; Công văn 542-CV/TU, ngày 21/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Công văn số 338-CV/HU, ngày 03/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản pháp luật khác có liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở... nhằm kịp thời phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 18/KH-LĐLĐ, ngày 18/12/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn số 550/LĐLĐ, ngày 28/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện về việc triển khai Hướng dẫn Công đoàn tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, ứng dụng công nghệ thông tin, đăng tải lên cổng thông tin điện tử, website, trang mạng xã hội, thường xuyên cập nhật thông tin, các sáng kiến, cách làm hay, mô hình mới trong thực hiện dân chủ ở cơ sở để nhân rộng. Đổi mới hình thức tuyên truyền, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của tổ chức, cơ quan, đơn vị, theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Tiếp cận thông tin...

- Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải thực chất, công tác tuyên truyền phải được chú trọng và thực hiện một cách thường xuyên, liên tục. Cán bộ tuyên truyền phải nắm chắc quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, sâu sát với cơ sở, tuân thủ quy định về kỷ luật phát ngôn, trả lời ý kiến, trình bày những vấn đề đoàn viên, người lao động quan tâm.

Phòng, chống các biểu hiện dân chủ hình thức, dân chủ cực đoan, lợi dụng các quyền tự do ngôn luận, tự do báo chí, để có những hành vi dân chủ quá trớn, vi phạm pháp luật.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên, đề cao việc tự phát hiện, tự khắc phục hạn chế, yếu kém trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tham mưu giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong tổ chức, cơ quan, đơn vị, công khai, minh bạch thông tin theo quy định.

- Thực hiện tốt Công văn số 337-CV/HU, ngày 03/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; Thực hiện hiệu quả chương trình giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Tăng cường kiểm tra để hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn về thực hiện dân chủ ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ trong hệ thống và cán bộ trực tiếp tham mưu về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

4. Công tác thi đua, khen thưởng về thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn liên ngành số 167/HDLN-BCĐ-HĐTĐ, ngày 09/6/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở và công tác vận động quần chúng huyện về khen thưởng thành tích trong thực hiện công tác vận động quần chúng và quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Dương Minh Châu năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Theo dõi, chọn ra các gương điển hình tiên tiến là các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện dân chủ ở cơ sở đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng bằng khen trong hội nghị sơ kết 3 năm công tác thi đua, khen thưởng về thực hiện dân chủ ở cơ sở vào năm 2025 của Ban Chỉ đạo huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tham mưu cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền trong công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện ở cơ sở phù hợp với tình hình của địa phương, ngành.

- Chấm điểm thi đua, đánh giá, xếp loại thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với doanh nghiệp, tổ chức khác có thuê mướn, sử dụng lao động theo hợp đồng lao động thuộc khu vực ngoài nhà nước (*ở những doanh nghiệp có tổ chức công đoàn hoạt động*) theo Hướng dẫn về nội dung, tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện. Tổng hợp kết quả gửi về Liên đoàn Lao động huyện trước ngày 05/11 hằng năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở về Liên đoàn Lao động huyện (gmail: liendoanlaodongdmc@gmail.com) định kỳ 6 tháng trước ngày 25/5, báo cáo năm trước ngày 05/11 và báo cáo chuyên đề (nếu có yêu cầu).

Kế hoạch này được triển khai đến các công đoàn cơ sở trong huyện và được phổ biến rộng rãi trong đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động./.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- Phòng LĐ TB&XH;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

